Giriş
Îsâ bin Mûsâ, Abbâsî hanedanına mensup önemli bir şahsiyettir. Tam

künyesi Îsâ bin Mûsâ bin Muhammed bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin
Abdülmuttalib’tir.1 Babası Mûsâ, Abbâsî ihtilalini planlayan ve başlatan
İmam Muhammed bin Ali’nin oğlu2 olup kardeşi İbrahim gibi Ümmü veled
idi.3 81 /700 yılında dünya gelen Mûsâ bin Muhammed genç denebilecek bir
yaşta 108 / 726 tarihinde Anadolu bölgesine yapılan sefer esnasında hayatını
kaybetti.4

Îsâ bin Mûsâ, Abbâsi ihtilalinin başlamasından üç ya da dört yıl sonra

1 İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali bin Hasan, Târîhu medîneti Dımeşk, (Beyrut: Dâru’l-
fikr,1995), 48/ 7.

103 / 721 veya 104 / 722 tarihinde Humeyme’de5dünyaya geldi.6Humeyme
Şâm bölgesinde Abbâsi aile üyelerinin yaşadığı bir yerleşim birimi idi. Velid
bin Abdülmelik tarafından siyasi çekişme sonucu sürgüne gönderilen Abbâsi
ailesi Süleymân bin Abdülmelik zamanında sürgünden dönerek ilgili
halifenin izni ile buraya yerleşmişti.7

Babasının 108 / 726 tarihinde hayatını kaybettiği göz önünde alındığı
zaman Îsâ bin Mûsâ’nın beş ya da altı yaşlarında bir çocuk olduğu
anlaşılmaktadır. Küçük yaşta babasını kaybeden Îsâ’nın koruma ve bakımını
üstlenen kişi amcası İbrâhîm bin Muhammed oldu.8Mûsâ bin Muhammed ve
İbrâhîm bin Muhammed’in aynı anneden dünyaya gelmiş olması, böyle bir
himayeyi bizler için anlaşılır hale getirmektedir. Îsâ bin Mûsâ bu şekilde
amcası İbrâhîm bin Muhammed’in gözetiminde yetişti. Îsâ bin Mûsâ’nın
gerek çocukluk gerekse gençlik yıllarına ait elimizde yeterli bilgi mevcut
değildir. Bu durum, Abbâsî ailesi hakkında bilgi veren tarihi kaynakların
özellikle 100 / 718-719 tarihinden itibaren Humeyme, Kûfe ve Horasân
hattında yaşanan hadiseler ve bu hadiselerde ön plana çıkmış kişilerden
bahsetmiş olması ile izah edilebilir. Abbâsî ihtilali sürecine şahitlik eden ve
bu süreçte büyüyen Îsâ bin Mûsâ hakkındaki bilgiler 131 / 749 yılından sonra
daha açık hale gelmektedir. Rivayete göre Abbâsi ihtilalini yöneten ve aynı
zamanda Îsâ bin Mûsâ’nın koruyuculuğunu üstlenmiş olan İmâm İbrahîm bin
Muhammed’in gerçek kimliği bu tarihte ortaya çıktı.9 Emevî Halifesi Mervân
bin Muhammed Humeyme’ye gönderdiği adamları vasıtasıyla İbrâhîm bin
Muhammed’i yakalatıp Harrân’a getirtti.10

Halife Ebu’l-Abbâs,
Îsâ bin Mûsâ’yı Vâsıt şehrini kuşatan Hasan bin Kahtebe komutasındaki
orduya yardım etmesi için bu bölgeye göndermiştir.23 Gerek bu olayda
göstermiş olduğu gayret gerekse idari anlamda sahip olduğu yetenek Îsâ bin
Mûsâ’nın Kûfe valisi olarak atanmasına yol açmıştır.24 Diğer taraftan 134 /
752 tarihinde Ebu’l-Abbâs’ın izniyle Îsâ bin Mûsâ insanlara hac
yaptırmıştır.25

Îsâ bin Mûsâ’nın bizzat Ebu’l-Abbâs es-Seffâh’ın emri ile Vâsıt
kuşatmasına yardımcı olacak ordunun komutanı olarak ilgili bölgeye
gönderilmesi, Kûfe gibi önemli bir şehre vali olarak tayin edilmesi ve hac
emirliği görevine getirilmiş olması dikkat çekici olaylardır.

Halife, Abdullah bin Ali’yi ele geçirmenin başka bir yolu
olmadığını anlayarak onun kardeşlerine af talebini kabul ettiğini bildirdi.
Süleyman bin Ali ve Îsâ bin Ali, Abdullah bin Ali’nin hayatta kalması için
başka bir yol olmadığını düşünüyorlardı. Halife Ebû Ca‘fer’in vermiş olduğu
güvence ile Abdullah bin Ali, iki kardeşi eşliğinde Enbâr şehrine giderek 139
/ 757 tarihinde teslim oldu.36Kardeşlerin beklentisi Abdullah bin Ali’nin
serbest bırakılmasıydı. Ancak Ebû Ca‘fer onu serbest bırakmadı aksine onu
zindana attırdı. Halife Ebu Ca‘fer amcası Abdullah bin Ali’nin potansiyel bir
tehlike olduğunu düşünmekteydi.

Ancak Îsâ bin Mûsâ’nın veliahtlığı böyle
bir isteğin önünde yasal bir engel olarak duruyordu. Bu engel Îsâ bin
Mûsâ’nın ya tamamen hilafet haklarından vazgeçmesi ya da Mehdi’nin birinci
veliaht olmasını kabul etmesiyle aşılabilirdi. Diğer taraftan hapiste olsa da
Abdullah bin Ali’nin hayatta oluşu can sıkıcı bir problem idi.

147 / 764 tarihi Ebu Ca‘fer’in planlarını hayata geçirme noktasında
dönüm noktası olmuştur. Bu manada kendisinden sonra oğlu Mehdi’nin
halife olmasını isteyen halife bu fikrini Kûfe valisi olan Îsâ bin Mûsâ’ya
bildirerek ondan oğlu lehine veliahtlık hakkından vazgeçmesini talep etti.

Bu sürece Abbâsî
hanedan üyelerinden ciddi bir tepki gelmemiş olması bu durumu teyid
etmektedir.

Halife Ebû Ca‘fer, Îsâ bin Mûsâ’nın veliahtlık hakkını Mehdi’ye
devretmesinden ziyadesiyle memnun idi. Ancak o, bununla yetinmedi. Bu
bağlamda Ebu’l-Abbâs tarafından 134 / 751 tarihinde Kûfe’ye vali olarak
atanan ve on üç yıl boyunca bu görevi yapan Îsâ bin Mûsâ 147 / 764 tarihinde
görevden alındı. Yerine halifenin emri ile Muhammed bin Süleymân

47Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4/ 488-489. Ayrıca bkz. İbn Tıktaka,el-Fahrî, 130-131;
Tayeb el-Hibri, Reinterpreting Islamic Historiography: Hârûn al-Rashid and Narrative of
the Abbâsîd Caliphate (Cambridge: Cambridge Press, 2004), 39.

Îsâ bin Mûsâ veliahtlık meselesinde samimi davrandı. Söz verdiği
şekilde Mehdi’nin birinci, kendisinin ikinci veliaht olmasını kabul etti. Buna
rağmen halifenin ona karşı samimi davrandığını söylemek oldukça güçtür.
Nitekim aynı yıl içerisinde gerçekleşen bir olay bu durumu teyid etmektedir.
Rivayete göre 147 / 764 yılında Ebû Ca‘fer hac emirliği yaptı.52 Hacca
gitmeden önce ikinci veliahdı olan Îsâ bin Mûsâ ile çok gizli bir görüşme yaptı.
O, bu görüşmede hapiste olan Abdullah bin Ali meselesini gündeme getirdi.
Abdullah bin Ali’yi gizlice kendisine teslim edeceğini, bu durumu kimseye
bildirmemesini ve kendisi hacda iken onu öldürmesini istedi.

Îsâ bin Mûsâ halifenin gerçek niyetini anladı. Bu nedenle kendisine
mektup gönderen halifeye onun duymak istediği cevabı yazdı. Ebû Ca‘fer,

50Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4/ 491;İbnü’l-Esîr,el-Kâmil fi’t-târîh , 5 /183.
51 Mehmet Dalkılıç, Abbâsî Devletinde Hanedan Krizi ve İlk İç Savaş: H. 175-198 / M. 791-
813, (Ankara: İlahiyat, 2015), 20.
52İbn Hayyât, Târîhu İbn Hayyât, 278; Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4/482;Mes‘ûdî,
Mürûcu’z-zeheb, 4 /584.

Ayrıca Muhammed bin
Abdullah ve İbrahim bin Abdullah isyanını bastırması halifenin otoritesini
güçlendirmiş ve bu durum Abdullah bin Ali’nin öldürülmesinde Ebû Ca‘fer’in
işini kolaylaştırmıştır.

C. Mehdi Dönemi: Veliahtlık Haklarından Vazgeçiş ve Îsâ Bin
Mûsâ’nın Ölümü

158 / 775 tarihinde Halife Ebû Ca‘fer el-Mansûr hayatını kaybetti.
Onun ölümü üzerine daha önce yapılmış olan anlaşma gereğince yeni halife
Mehdi oldu. Halife Mehdî tıpkı babası gibi hilafetinin ilk dönemlerinde Îsâ bin

53Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4/ 482-483. Ayrıca bkz.

55Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4/ 553. Ayrıca bkz. İbnü’l-Esîr,el-Kâmil fi’t-târîh , 5
/233-234;İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 13 /481-483.
56Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4/ 553-554. İbn Tıktaka,el-Fahrî,135-136. Ya‘kûbî bu
olayın tarihini 159/775-776 olarak zikreder. Bkz. Ya‘kûbî, Târîhu’l-Ya‘kûbî, 2/277.
57Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4/ 554-555;İbnü’l-Esîr,el-Kâmil fi’t-târîh , 5 /234;İbn
Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 13 /483.

Muhtemelen o, kendisi ve ailesinin can güvenliğini korumak için böyle bir
teklifi kabul etmek zorunda kaldı.

Gerek Ebû Ca‘fer gerekse Mehdi döneminde yaşamış olduğu siyasi
çekişmeler yaşı ilerlemiş olan Îsâ bin Mûsâ’yı hem bedenen hem de psikolojik
olarak yıprattı. Ömrünün son günlerini Kûfe’de geçirmeyi tercih etti. 166 /
782 tarihinde Halife Mehdi’nin diğer oğlu Hârûn adına ikinci veliaht olarak
biat alınması veliahtlık tartışmasını o dönem için tamamen sona erdirmiş
oldu.59 Bu olaydan bir müddet sonra 167 / 783 tarihinde Îsâ bin Mûsâ,
Kûfe’de hayatını kaybetti.60 Öldüğü zaman tahminen 66 ya da 67 yaşında
idi.61 Cenazesi şehrin valisi, kadısı ve önde gelen devlet adamlarının katılımı
ile defnedildi. 62

Sonuç
Îsâ bin Mûsâ, Abbâsî Hanedanı’nın önemli bir üyesidir. Kendisi Mûsâ

60Taberî, Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, 4 / 580;İbnü’l-Esîr,el-Kâmil fi’t-târîh , 5 /255;İbn
Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 13 /532;Mâcid, “Îsâ b. Mûsâ”, 22/482.
61 Sourdel, Îsâ bin Mûsâ’nın ölüğü zaman yaşının 85 olduğunu iddia etmiştir. Sourdel, “ İsâ
b. Mûsâ”, 4/88
Îsâ’nın 103/721 tarihinde dünyaya gelip 167/783 göz önüne alındığı zaman zikredilen
rakamın doğru olmadığı anlaşılır. Konu hakkında bkz. İbn Asâkir, Târîhu medîneti Dımeşk,
48/8, 19;İbnü’l-Esîr,el-Kâmil fi’t-târîh , 5 /285.